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Punkt 1: Kommunalbestyrelsens godkendelse af dagsordenen

S2021-56326

Indstilling
Godkendelse af dagsordenen.Â 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Realisering af vandløbsrestaureringsprojekt - Bevilling

S2020-6212

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø anbefaler at Fiskeristyrelsens tilsagn om tilskud til realisering af
vandløbsrestaureringsprojektet i Solbjerg å tages til efterretning. Der anmodes om en anlægsbevilling på 1.164.768 kr.
som finansieres af et tilsvarende tilskud på 1.164.768 kr.

Behandling
Direktionen (13. december 2021)
Udvalget for Teknik og Miljø (15. december 2021)
Økonomi udvalget  (22. december 2021)
Kommunalbestyrelsen  (4. januar 2022)

Sagsresumé
Den 20. september 2018 og den 14. august 2019 vedtog Udvalget for Teknik og Miljø, at indsatserne som er omfattet af
vandområdeplanernes første og anden planperioden skal realiseres.
 
Den 7. august 2020 modtog Morsø Kommune tilsagn om tilskud til realisering af vandløbsrestaureringsprojektet i
Solbjerg å. Vandløbsrestaureringsprojektet forventes gennemført i foråret 2022.

Sagsfremstilling
Som del af den nationale vandløbsindsats, skal der gennemføres en række restaureringstiltag i Solbjerg å, herunder
genslyngning, åbning af rørlagte strækninger over 20m og udlægning af groft materiale. Formålet med
restaureringstiltagene er at skabe de fysiske forudsætninger, således at de biologiske kvalitetselementer, fisk, smådyr og
planter når god økologisk tilstand, hvorved vandløbet har nået sin målsætning. 

I 2017/2018 udarbejdede Morsø Kommune i samarbejde med Limfjordrådet de tekniske forundersøgelser til projektet.
Efterfølgende har der været en indgående dialog med enkelte lodsejere omkring erstatningskrav mv.. Dette er nu løst, og
projektet kan gennemføres inden for de rammer som vandløbsloven tillader, samt de økonomiske rammer som tilsagnet til
restaureringsprojektet giver, samt de økonomiske rammer for erstatning til lodsejere som Miljøstyrelsen har fastsat.
 
Morsø Kommune har i forbindelse med realiseringsansøgningen indhentet tilbud på, de daværende tre vandløbsprojekter.
Morsø Kommune vil entrere med Vils Entreprenørforretning på den nedre og den øvre delstrækning af Solbjerg å, og med
Jysk Entreprenørforretning på den midterste delstrækning ved Ø. Jølby.

Projektet forventes gennemført i foråret 2022.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse af indsatsprogrammer for vandområdedistrikter (BEK nr. 449 af 11/04/2019)
Bekendtgørelse af lov om vandløb (Vandløbsloven) (LBK nr. 1217 af 25/11/2019)
Bekendtgørelsen om vandløbsregulering og -restaurering m.v. (Bek nr. 834 af 27/06/2016)

Økonomiske konsekvenser
Projekterne er 100% finansieret af Den Europæiske hav og fiskerifond (75%) og Fisketegnsmidler (25%). Dette omfatter
anlægsarbejde, arkæologiske undersøgelser og kommunens timeforbrug.
Miljøstyrelsen varetager en ordning, som kompenserer kommunerne for omkostningerne ved lodsejererstatning 100%.
 
 Vurderingen af om lodsejererstatningen kan holdes inden for rammerne i Miljøstyrelsens tilskudsordning blev klarlagt
som en del af forundersøgelserne.

Andre konsekvenser
Vandløbsrestaureringsprojektet forventes at afstedkomme en ansøgning om skovrejsning i Solbjerg kær. Området er i dag
udpeget som uønsket skovrejsningsområde. Forvaltningen har vurderet, at der godt vil kunne dispenseres fra udpegningen
om uønsket skovrejsning da en skov her i forbindelse med de resterende skovbevoksede arealer, ikke ændrer betydeligt på
den landskabelige fremtoning. Desuden bidrager en skovrejsning til kommunens målsætning om mere skov.
 
Herudover vil der ikke være nogle konsekvenser. 

Høring og kommunikation



Restaureringsprojekterne er vedtaget i Udvalget for Teknik og Miljø, samt har været i høring hos lodsejere. De enkelte
projekter skal også gennemgå en wwm-screening, samt dispensation fra naturbeskyttelsesloven og /eller planloven. De
berørte myndigheder og lodsejere høres også i denne forbindelse.
 
 Museum Thy er hørt, og følger de relevante projekter når de gennemføres.
 
Økonomiafdelingen gør opmærksom på, at såvel indtægts- som udgiftsbevilling først frigives i 2022. 
 

Beslutning
Vedtaget.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2017-2021 22-12-2021 - 08:30
Tiltrådt.

Beslutning på møde Udvalget for Teknik og Miljø 2017-2021 15-12-2021 - 07:30
Tiltrådt.

Beslutning på møde Direktionen 13-12-2021 - 13:00
Drøftet.

Bilag

Ansøgning Solbjerg Å_o7499_o8893_o7453

Rapport - o7453 - Solbjerg Å

Rapport - o7499 - Solbjerg Å

Tillæg til Vandløbsrestaurering i Solbjerg Å o8893

Rapport - o8893 - Solbjerg Å

Tilsagn



Punkt 3: Bevilling fra VILLUM FONDEN - Makerspaces som
læringslaboratorie

S2021-11405

Indstilling
Direktøren for Børn og Kultur anbefaler, at

Børne- og Kulturudvalget tager orienteringen om bevillingen fra VILLUM FONDEN til efterretning
Der gives en indtægtsbevilling på tilsagnsbeløbet 6.56.582.691 samt en tilsvarende udgiftsbevilling, netto 0 kr..

 

Behandling
Børne- og Kulturudvalget (den 15. december 2021)
Økonomiudvalget (22. december 2021)
Kommunalbestyrelsen (4. januar 2022)

Sagsresumé
Villum Fonden har i 2021 afsat en pulje på 30 millioner kr. til at støtte udvikling af praksisrettede læringslaboratorier -
makerspaces for kommunens skoler.
 
Fonden ønsker at understøtte dannelse til en digital verden hos alle børn og unge og inviterer landets kommuner til at
etablere lokale læringslaboratorier - makerspaces - for teknologiforståelse og digital dannelse. I 2019 og 2020 har puljen
også været uddelt og 11 kommuner er i gang.
 
I Morsø Kommune er der udarbejdet en ansøgning til Villum Fonden for et projekt i 2022-2025 for alle kommunens
folkeskoler. Der ansøges om 6,5 mio kr. til projektet. Ansøger er Morsø Kommune, Center for Skole og Dagtilbud. Det
bliver Ungdomsskolen, der bliver de ansvarlige for at gennemføre projektet i samarbejde med alle folkeskolerne.
 
Villum Fonden ønsker, at alle børn og unge i Danmark skal kunne forstå og bruge digitale teknologier, så de kan handle
kompetent og ansvarligt i den digitaliserede verden, de skal overtage som voksne. Det kræver, at eleverne opnår en
grundlæggende forståelse for teknologierne og er i stand til at konstruere og designe digitale løsninger på komplekse,
virkelighedsnære problemer.
 
Dette kræver dygtige undervisere, der kan facilitere praksisrettede læreprocesser og inddrage digitale teknologier, og
derfor er uddannelse af skolernes lærere en vigtig del af projektet.
 
I projektet vil Morsø Kommune sammen med VIA Herning, robotfabrikken BILA og Jesperhus Feriepark
kompetenceudvikle alle lærere og ledere på folkeskolerne. Der vil blive special-uddannet vejledere på alle skoler. Vi har
for vellykket implementering i de enkelte fag fokus på fagudvalg og benytter blandt andet co-teaching. Desuden uddannes
unge som Master-Makers og her vil der være et særligt fokus på piger.
 
Som start opbygges et bemandet kompetenceudviklings- og læringscenter centralt på Ungdomsskolen. Dette bliver
kursussted og epicenter for udbredelsen. Ledere, vejledere og fagudvalg opbygger i løbet af projektet lokale udgaver af
Makerspaces, inspireret og vejledt af kompetenceudviklingen og udviklingscentret.
 
MakerSpace Mors skal ses både som et spændende digitalt laboratorium, et digitalt og analogt produktionscenter, men
også som en metode / didaktik eller udviklingsredskab.
 
I Morsø kommune er vi ved at færdiggøre en strategi for "Ny teknologi og digitalisering", som forventes behandlet i
Kommunalbestyrelsen i sommeren 2021. Vi har flere højteknologiske virksomheder i kommunen, men på
uddannelsessiden er vi udfordret. Mange unge vælger eud-uddannelser, men meget få vælger tekniske-/naturfaglige
uddannelser.
 
Alle Kommunens fem folkeskoler har stor lyst til at inddrage nye teknologier og digitale løsninger i fagene og nye
didaktiske metoder (Maker-mindset). De påpeger dog alle, at det kræver en omfattende kompetenceudvikling af såvel
lærere som ledere, som de alle gerne deltager i. Der har derfor gennem flere møder været dialog med VIA Herning, som i
vores del af landet, er de fremmeste indenfor kompetenceudvikling på området. Senest har ledelseslaget i hele
skolevæsenet brugt en eftermiddag sammen med konsulenter fra VIA Herning, for at få gennemgået projektet. Der er stor



opbakning til projektet fra lederne. Vi har efterfølgende sammen med VIA Herning udarbejdet en plan for
kompetenceudviklingen.
 
Der er lavet samarbejdsaftaler med BILA og Jesperhus Resort om gæstelærerordninger, virksomhedsbesøg, virtuel robot-
design og kurser. Med dette samarbejde vil projektet kunne benytte os af rollemodeller og bidrage til en stærk lokal
forankring.
 
Ungdomsskolen har gennem de seneste år høstet erfaringer med arbejdet med nye teknologier som 3D-print, kodning,
digital design, lasercuttere etc. Det vil blive udnyttet i projektet ved at opbygge et "Makerspace Kompetenceudviklings-
og Læringscenter" på Ungdomsskolen.
 
Centret bemandes og benyttes til de første kompetenceudviklingsskridt for folkeskolerne. Gradvist vil større dele af
kompetenceudviklingen flyttes ud på skolerne, med co-teaching og opbygning af lokalt tilpassede makerspaces på de
enkelte skoler. Med fokus på kompetenceudvikling af fagudvalg, også på tværs af skolerne, vil det kunne styrke
implementeringen i alle fagene.
 
Projektet er for alle kommunens folkeskoler. Alle lærere og ledere kompetenceudvikles i hele projektperioden. Der
specialuddannes vejledere til alle skoler ligesom der uddannes unge "Master-Makers".

Sagsfremstilling
VILLUM FONDEN har tirsdag den 2. november afsendt et bevillingsbrev til Morsø Kommune. Bevillingsbrevet
meddeler støtte til projektet med det fulde ansøgte beløb: 6.582.691,00 kr.
 
Omdrejningspunktet for projektet bliver et nyetableret kompetenceudvikling- og læringscenter, som får adresse på Morsø
Ungdomsskole - Spurvevej 2.
 
Der ansættes en projektleder til varetagelse af ledelsesopgaven i projektperioden. Stillingen er opslået og
ansættelsesprocessen igangsat.
Skolelederkredsen er styregruppe for projektet. Projektlederen refererer direkte til styregruppen og deltager i
styregruppemøderne.

Retsgrundlag
Principper for Økonomistyring

Økonomiske konsekvenser
Projektperioden er 2022-2025 og finansieringen i ansøgningen er:
 

VILLUM FONDEN: 6.582.691 kr.

Morsø Kommune: 3.389.000 kr.

I alt: 9.971.691 kr.

 
Morsø Kommunes medfinansiering dækkes af timer til projektledelse, deltagelse i kurser/kompetenceudvikling samt
skolernes egne midler til it-udstyr, kurser mm. I 2025 vil der skulle finansieres 175.000 kr., som ikke er dækket af
ovenstående. Disse midler forventer Center for Skoler og Dagtilbud at finansiere i den fælles budgetramme.
 
Fondsmoms:
Kommuner skal betale fondsmoms på 17,5 pct. af bevillinger fra fonde. Bevillinger til folkeskoler til og med 2024 er
undtaget fra fondsmoms. Hvis undtagelsen ikke forlænges til 2025, vil Morsø Kommune skulle betale 120.000 kr. i
fondsmoms i 2025. Hvis det bliver nødvendigt, vil midlerne ligeledes blive finansieret fra den fælles budgetramme i
Center for Skoler og Dagtilbud.
 
Der gives en indtægtsbevilling på tilsagnsnbeløbet samt en tilsvarende udgiftsbevilling.

Andre konsekvenser
Intet at bemærke

Høring og kommunikation
Økonomi & Stabs bemærkninger er indarbejdet i sagen.



Beslutning
Taget til efterretning. Indtægts- og udgiftsbevilling på tilsagnsbeløbet 6.582.691 kr., netto 0 kr. vedtaget. 

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2017-2021 22-12-2021 - 08:30
Taget til efterretning og tiltrådt.

Beslutning på møde Børne- og Kulturudvalget 15-12-2021 - 14:00
Taget til efterretning og tiltrådt.
Lene Svenningsen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Bevillingsbrev - Morsø Kommune



Punkt 4: Børnetandpleje og tandregulering

S2021-73581

Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse samt direktøren for Børn og Kultur anbefaler, at

Det Sociale Udvalg samt Børne- og Kulturudvalget træffer beslutning om overflytning af opgaver og budget for
børnetandpleje og tandregulering fra Social, Sundhed og Beskæftigelse til Børn og Kultur med virkning fra 1.
januar 2022.

Behandling
Direktionen (6. december 2021)
Det Sociale Udvalg (14. december 2021)
Børne- og Kulturudvalget (15. december 2021)
Økonomiudvalget (22. december 2021)

Sagsresumé
Med baggrund i målgrupper og tværfaglig sammenhæng med Sundhedsplejen anbefales det, at børnetandpleje og
tandregulering flyttes fra voksenområdet i Social, Sundhed og Beskæftigelse til børne- og ungeområdet i Børn og Kultur
med virkning fra 1. januar 2022.

Sagsfremstilling
Morsø Kommune har ikke en kommunal tandpleje, men varetager den lovpligtige børne- og ungdomstandpleje i et
samarbejde med de praktiserende tandlæger på Mors og enkelte i Thy og Salling.

Tandreguleringen er omfattet af udbudsreglerne. Den nuværende kontrakt løber til 31. december 2024.

Morsø Kommune har tilknyttet en tandlægekonsulent til rådgivning af sagsbehandlerne vedrørende det tandlægefaglige
perspektiv for at sikre det rette faglige indhold i sagsbehandlingen.

Børnetandpleje og tandregulering (0-18 år) er organisatorisk placeret sammen med omsorgs- og specialtandplejen (18+) i
Social, Sundhed og Beskæftigelse, Center for Sundhedsfremme, Social og Handicap.

Med baggrund i målgruppen for børnetandpleje og tandregulering, som omfatter børn og unge under 18 år og den
tværfaglige sammenhæng med Sundhedsplejen samt den forebyggende indsats i skolerne for bedre tandsundhed anbefales
det, at børnetandpleje og tandregulering flyttes til Børn og Kultur, Center for Børn og Familier med virkning fra 1. januar
2022, fremfor en fortsat placering hos Social, Sundhed og Beskæftigelse, Center for Sundhedsfremme, Social og
Handicap, som omfatter voksne over 18 år.

Opgaveporteføljen overdrages mellem områderne og overgangen håndteres tværfagligt mellem chef- og stabsområderne.

Endvidere overflyttes budgetter fra og med 2022 som beskrevet af Økonomiafdelingen under Økonomiske konsekvenser.

Retsgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser
Budget for 2022 og frem.
6.723.000 kr. overflyttes pr. 1. januar 2022.

 

Budget i 1.000 kr. - 2022 og frem   

Kommunal tandpleje (0-18 år) 4.841

Diverse udgifter 56



Vagttillæg 2

Konsulent 67

Profylakse 186

Tandregulering 1.571

Total 6.723

Andre konsekvenser
Intet at bemærke.

Høring og kommunikation
Intet at bemærke.

Beslutning
Vedtaget.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2017-2021 22-12-2021 - 08:30
Vedtaget.

Beslutning på møde Børne- og Kulturudvalget 15-12-2021 - 14:00
Tiltrådt.
Lene Svenningsen deltog ikke i sagens behandling. 

Beslutning på møde Det Sociale Udvalg 14-12-2021 - 08:00
Tiltrådt

Beslutning på møde Direktionen 06-12-2021 - 13:00
Drøftet.



Punkt 5: Forslag til Lokalplan 17.143 Tæt-lav boliger, Refshammervej,
Marielyst Parken mv.

S2021-52500

Indstilling
Direktøren for Teknik og Miljø anbefaler, at

Forslag til Kommuneplantillæg 27 og Forslag til Lokalplan 17.143 Tæt-lave boliger, Refshammervej, Marielyst
Parken mv. vedtages og udsendes i offentlig høring i 4 uger.

Behandling
Direktionen (6. december 2021)
Udvalget for Teknik og Miljø (15. december 2021)
Økonomiudvalget (22. december 2021)
Kommunalbestyrelsen (5. januar 2022)

Sagsresumé
Lokalplanens formål er at fastlægge anvendelsen til boligområde med 21 til 24 tæt-lave boliger og et område i form af
offentlig park til rekreative formål. Samtidig sikres et område mellem Maagevej og Refshammervej, som fortsat ikke kan
anvendes til etablering af nye boliger.  

Sagsfremstilling
Forslag til Kommuneplantillæg
Der er udarbejdet et kommuneplantillæg, som sikrer, at der er den nødvendige overensstemmelse mellem lokalplan og
kommuneplan. Med Kommuneplantillæg 27 ændres anvendelsen i området fra offentlige formål til boligformål i form af
et boligområde med tæt-lave boliger. Det eksisterende rammeområde 17.O.18 Offentlige formål - Johan Riis Minde
udlægger området til offentlige formål, plejehjem med videre.

Nærværende kommuneplantillæg aflyser rammeområde 17.O.18 i sin helhed. Samtidig sker overførsel af hele området til
rammeområde 17.B.03 Boligområde Fruevej. Samtidig sker en tilføjelse af rammeområdets anvendelsesbestemmelser,
som udvides med rekreative formål i form af nærrekreativt område. Dette sker for at synliggøre Marielyst Parkens
anvendelse, som fungerer som et nærrekreativt område for områdets beboere.
 
Forslag til Lokalplan
Lokalplanen muliggør etablering af en tæt lav boligbebyggelse med 21 til 24 boliger på den tidligere grund med tidligere
plejecenter Johan Riis Minde, som ultimo 2021 nedrives. Tæt-lav boligbebyggelsen med 21 til 24 boliger er udformet som
en randbebyggelse, hvor boligerne er placeret langs kanten af området. Der dannes i midten et fælles grønt udemiljø og
opføres et fælleshus med forsamlingsrum, gæsteværelse og andre faciliteter, som vil understøtte fællesskabet. Boligerne er
placeret i mindre klynger à 2 eller 3 selvstændige boliger, og der lægges vægt på åbenhed i bebyggelsen og kig til
omgivelserne.
 
I medfør af lokalplanen udlægges der i alt tre delområder - Delområde A, B og C. Lokalplanen fastlægger anvendelsen
indenfor Delområde A til boligformål og udlægger området til tæt-lav boligbyggeri i 1 etage og maks. højde på 8,5 m. Der
er indenfor delområdet mulighed for opførelse af fra 21 til 24 tæt-lave boliger samt fælleshus, carporte, overdækkede
terrasser og udhuse til beboere indenfor området. Bebyggelsesprocenten indenfor delområdet fastsættes til maksimalt
30%.
 
Indenfor delområdet sikres et eksisterende stiforløb, som binder området sammen med den øvrige bydel ved Fruevej og
fungerer som rekreativ forbindelse til Marielyst Parken. Stien er beliggende i den nordligste del af Delområde A.
 
Delområde B anvendes som et nærrekreativt område i form af Marielyst Parken. Parken kan ikke bebygges, men kan i
stedet indeholde rekreative elementer som beplantning i form af træer, buske og engarealer, stiforbindelser, bro over søen,
trappeopgange, legeelementer som trækfærge eller øvrige aktiviteter samt borde og bænke, skiltning mv. Indenfor
Delområde B sikres stiforbindelse fra Refshammervej mod Maagevej.  
 
Delområde C anvendes til boligformål i form af private haver. Der kan ikke etableres nye boliger indenfor området. De
eksisterende boliger indenfor området kan til- og ombygges i karakter med områdets øvrige bebyggelse i 1 etage og maks.



højde på 8,5 m. Bebyggelsesprocenten for den enkelte grund fastsættes til 25%. Bebyggelse til skure og garager kan
tillades indenfor området med en maksimal højde på 3,5 m.
 
Lokalplanen omfatter bestemmelser om områdets anvendelse, vej- og stiforhold, bebyggelsens omfang og placering,
bebyggelsens ydre fremtræden, ubebyggede arealer, teknisk forsyning, forudsætninger for ibrugtagen mv. Hele området
ligger i byzone og forbliver i byzone ved lokalplanens vedtagelse. Ved vedtagelsen af denne Lokalplan 17.143 for tæt-lav
boligområde med videre aflyses en mindre del af hidtidige plangrundlag Lokalplan 17.29 Boligområde ved Maagevej og
Fasanvej. 

Miljøscreening af planforslagene
Miljøvurderingsloven fastlægger, at der skal foretages en miljøvurdering af planerne. Morsø Kommune har vurderet, at
der ikke skal gennemføres en miljøvurdering af planens mulige konsekvenser. Screeningsskemaet ses som bilag til
lokalplanforslaget. 

Retsgrundlag
Lov om Planlægning LBK nr. 1157 af 01/07/2020 og Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete
projekter LBK nr. 1976 27/10/2021.

Økonomiske konsekvenser
Intet at bemærke.

Andre konsekvenser
Intet at bemærke.

Høring og kommunikation
Forslag til Kommuneplantillæg 27 og Forslag til Lokalplan 17.143 fremlægges i offentlig høring i 4 uger fra den 7. januar
til den 4. februar 2022. Indenfor perioden med den offentlige høring afholdes offentligt møde, hvor Teknik og Miljø
gennemgår planforslagenes indhold og hvor arkitekten og arbejdsgruppen deltager og fremlægger seniorboligprojektet.  

Beslutning
Vedtaget med Udvalget for Teknik og Miljøs beslutning af 15. december 2021 vedr. ophævelse af servitutter.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2017-2021 22-12-2021 - 08:30
Tiltrådt.

Beslutning på møde Udvalget for Teknik og Miljø 2017-2021 15-12-2021 - 07:30
Tiltrådt
I afsnittet Ophævelse af servitutter i lokalplanens redegørelse tilføjes yderligere tekst:  
 
Servitutten ophæves ved lokalplan 17.143. Lokalplanen giver stort set på alle områder mulighed for at se bort fra
servituttens ovennævnte vilkår omkring navnet - dog bibeholdes navnet Marielyst Parken. Samtidig giver lokalplanen
mulighed for udstykning og opdeling af området. Lokalplanen giver mulighed for anvendelse af området til tæt-lav
boliger, da formålet med at have plejecenter i området tilgodeses ved, at der i stedet er oprettet et nyt plejecenter Duelund
i den vestlige del af byen. I forhold til det sidste vilkår omkring pleje og vedligehold af bede og beplantning for arealerne
i parken og offentlig adgang gennem boligområdet, så fastsætter lokalplanen netop bestemmelser, således at parken
fastholdes med offentlig adgang og det sikres, at parkens beplantning mv. skal vedligeholdes med den karakter, som
parken havde oprindeligt men tilført nye elementer såsom legeredskaber eller faciliteter, som understøtter parkens
rekreative funktion. 
 
Morsø Kommune vurderer på baggrund af ovennævnte, at servitutten kan aflyses og hvor hovedelementerne fra
servitutten omkring vedligeholdelse af parkens beplantning samt offentlig adgang gennem området til parken er opfyldt
gennem lokalplanens bestemmelser.
 

Beslutning på møde Direktionen 06-12-2021 - 13:00
Drøftet.

Bilag

Forslag til Lokalplan 17.143 Tæt-lav boliger Refshammervej_
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Punkt 6: Ramme for nedsættelse af §17, stk. 4 udvalg

S2021-74296

Indstilling
Kommunaldirektøren anbefaler, at Kommunalbestyrelsen

tager orienteringen om det juridiske grundlag for nedsættelse af §17, stk. 4 udvalg til efterretning
godkender udarbejdet skabelon til kommissorium for §17, stk. 4 udvalg i Morsø Kommune.

Behandling
Direktionen (13. december 2021)
Økonomiudvalget (22. december 2021)
Kommunalbestyrelsen (4. januar 2022)

Sagsresumé
Orientering om den juridiske ramme for §17, stk. 4 udvalg samt skabelon til kommissorium for §17, stk. 4 udvalg i Morsø
Kommune til godkendelse.

Sagsfremstilling
I forbindelse med konstitueringsaftalen den 16. november 2021 blev det besluttet at nedsætte §17, stk. 4 udvalg i Morsø
Kommune.  
 
I styrelseslovens §17, stk. 4 er beskrevet muligheden for at nedsætte særlige udvalg.
"I øvrigt kan kommunalbestyrelsen nedsætte særlige udvalg til varetagelse af bestemte hverv eller til udførelse af
forberedende eller rådgivende funktioner for kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget eller de stående udvalg.
Kommunalbestyrelsen bestemmer de særlige udvalgs sammensætning og fastsætter regler for deres virksomhed."
 
Formålet med et §17, stk. 4 udvalg er typisk af forberede en beslutning eller at rådgive kommunalbestyrelsen eller et af
dens udvalg.
 
Nedsættelse
Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter nedsættelse af §17, stk. 4 udvalg og definerer udvalgets opgave.
Kommunalbestyrelsen kan ikke ændre på det ansvar og den kompetence, som økonomiudvalg og stående udvalg har
ifølge loven og kommunens styrelsesvedtægt. 
 
Bestemmelse om §17, stk. 4 udvalg skal ikke optages i kommunens styrelsesvedtægt, men nedsættelse af særlige udvalg
fremgår af forretningsorden for Morsø Kommunalbestyrelse.
 
Kompetence
Kommunalbestyrelsen kan ikke uden udtrykkelig lovhjemmel tillægge et §17, stk. 4 udvalg en selvstændig af
kommunalbestyrelsen uafhængig kompetence jf. styrelseslovens §2, stk. 1.
 
Et §17, stk. 4 udvalg kan derfor typisk kun få opgaver, der er forberedende og rådgivende. Udvalget vil derfor normalt
høre under det udvalg, som er ansvarlig for den umiddelbare forvaltning af det pågældende område. Ved tidsbegrænsede
hverv, der ikke er udvalgsplacerede, kan udvalget nedsættes direkte under kommunalbestyrelsen.
 
Adgangen til at tillægge et §17, stk. 4 udvalg en beslutningskompetence er meget begrænset, men beslutningsret kan dog
tillægges på et klart afgrænset område. Det vil typisk være mindre beslutninger indenfor rammer defineret af
kommunalbestyrelsen.
 
Sammensætning af - og valg til et særligt udvalg
Kommunalbestyrelsen

beslutter sammensætningen af de særlige udvalg efter forholdstalsvalgsmetoden, medmindre der er enighed om
andet. Som medlemmer kan udpeges såvel kommunalbestyrelsesmedlemmer og andre, herunder medarbejdere i
kommunen
kan ved almindelig flertalsbeslutning fastlægge, at borgmesteren eller udvalgsformand er fødte medlemmer
bestemmer antallet af medlemmer i det særlige udvalg, og antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer i et særligt
udvalg ikke må overstige halvdelen af kommunalbestyrelsens antal



kan ved almindelig flertalsafstemning fastsætte, hvilke kvalifikationer ikke-kommunalbestyrelsesmedlemmer skal
opfylde for at kunne udpeges
kan udpege formanden for udvalget, men kommunalbestyrelsen kan også overlade dette til udvalget selv, jf.
forretningsordenens §7, stk. 2.

 
Afslutningsvis skal det bemærkes, at særlige udvalgs møder ikke er offentlige, og der er ikke hjemmel til, at udvalget eller
kommunalbestyrelsen beslutter, at møderne skal være offentlige. 
 
Skabelon til kommissorium for §17, stk. 4 udvalg i Morsø Kommune:
Der er udarbejdet oplæg til skabelon til kommissorium for §17, stk. 4 udvalg i Morsø Kommune, som vedlægges som
bilag. 
 
I forbindelse med nedsættelse af et §17, stk. 4 udvalg skal der udarbejdes et kommissorie, som beskriver baggrund,
udvalgets opgaver, målsætning og afgrænsning, sammensætning af udvalget, arbejdsform, tidsplan, økonomi og
sekretariatsbetjening for det enkelte §17 stk. 4 udvalg. 
 
Kommissoriet udarbejdes af direktionen i samarbejde med det fagudvalg, som udvalget nedsættes under, eller
kommunalbestyrelsen hvis §17, stk. 4 udvalget refererer direkte hertil. Godkendelse af kommissoriet sker ligeledes i det
relevante fagudvalg eller kommunalbestyrelsen.
 
Placering af §17, stk. 4 udvalg:
Økonomiudvalget drøfter under hvilket fagudvalg (eller kommunalbestyrelsen) det enkelte §17, stk. 4 udvalg skal
placeres med efterfølgende godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Retsgrundlag
Lov om kommunernes styrelse
Forretningsorden for Morsø Kommunalbestyrelse

Økonomiske konsekvenser
Kommunalbestyrelsen har i møde den 29. juni 2021 besluttet, at der ved nedsættelse af §17, stk. 4 udvalg

ydes vederlag til formanden, som udgør 5% af borgmesterens vederlag
for øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmers deltagelse ydes et vederlag, som udgør 0,25% af borgmesterens
vederlag
ydes diæter til øvrige ikke-medlemmer af kommunalbestyrelsen 

 
Honorering af de nævnte vederlag til medlemmer af kommunalbestyrelsen kan indeholdes af det afsatte budget for 2022.
 
Udgiften til diæter til ikke-medlemmer af kommunalbestyrelsen skal afholdes andet sted, og der er aktuelt ikke afsat
midler hertil.

Andre konsekvenser
Intet at bemærke. 

Høring og kommunikation
Intet at bemærk.

Beslutning
Taget til efterretning og vedtaget.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2017-2021 22-12-2021 - 08:30
Taget til efterretning og tiltrådt.

Beslutning på møde Direktionen 13-12-2021 - 13:00
Drøftet.

Bilag

Oplæg skabelon kommissorium § 17, stk. 4 i Morsø Kommune



Punkt 7: Kommunalbestyrelsens godkendelse af referatet

S2021-56326

Indstilling
Godkendelse af referatet.

Beslutning
Godkendt.
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